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Hvad er en lokalplan?
En lokalplan er en detaljeret plan for et mindre afgrænset område i kommunen.
Lovgrundlaget for udarbejdelse af lokalplaner fremgår af ”Lov om Planlægning”
(Planloven).

Hvad indeholder en lokalplan?  
En lokalplan fastsætter forskellige juridisk bindende bestemmelser for grundejere,
lejere og brugere af lokalplanområdet. En lokalplan kan bl.a. indeholde bestemmelser
om, at et område overføres fra landzone til byzone eller sommerhusområde,
arealanvendelse, bebyggelsens placering, omfang og udseende samt vej-, sti- og
parkeringsforhold. Desuden kan en lokalplan indeholde bestemmelser om, at der skal
oprettes en grundejerforening og ophævelse af tilstandsservitutter, der er i strid med
lokalplanen.

Medfører en lokalplan handlepligt? 
Bestemmelserne i en lokalplan er bindende for ejere og brugere af de ejendomme,
som planen omfatter. Den bindende virkning betyder, at planens bestemmelser skal
overholdes ved fremtidig udstykning, bebyggelse, beplantning osv. Planen har
derimod som hovedregel ikke nogen virkning for en lovligt eksisterende bebyggelse
eller anvendelse, der dermed kan fortsætte som hidtil uanset lokalplanen. En
lokalplan medfører dermed ikke handlepligt.
Lokalplanen medfører således ikke i sig selv pligt til at udføre de anlæg, der er
indeholdt i planen. Vilkår for anvendelsen, der er nævnt i lokalplanens §§, skal
derimod overholdes, da de er en forudsætning for den nye anvendelse, som
lokalplanen fremmer.

Hvornår skal der udarbejdes en lokalplan?  
Byrådet har pligt til at udarbejde en lokalplan, før der gennemføres større bygge- eller
anlægsarbejder, herunder nedrivning af bebyggelse. Derudover har Byrådet pligt til at
udarbejde en lokalplan, når det er nødvendigt for at sikre kommuneplanens
virkeliggørelse. Desuden har Byrådet ret til at udarbejde en lokalplan, når det ønsker
at regulere en bestemt udvikling.

Hvordan inddrages borgerne? 
En lokalplan er et politisk vedtaget dokument og er dermed en del af den
demokratiske procedure. For at sikre borgernes indsigt i og mulighed for indflydelse
på kommunens planlægning skal alle lokalplaner være fremlagt i offentlig høring i
mindst fire uger, inden lokalplanen kan vedtages endeligt. I den periode har alle
mulighed for at komme med indsigelser, kommentarer og ændringsforslag til
lokalplanen.
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Kan der dispenseres fra en lokalplan? 
Byrådet har mulighed for at dispensere fra bestemmelserne i en lokalplan, hvis
dispensationen ikke strider mod lokalplanens principper. Planens principper omfatter
bl.a. lokalplanens formål og planens anvendelsesbestemmelser. Desuden betegnes
fordeling mellem bebyggelse og friarealer som en del af lokalplanens princip.
Dispensation kan som hovedregel kun gives, når naboer og andre berørte er blevet
orienteret.
I særlige tilfælde kan der gives midlertidig dispensation til aktiviteter og anvendelser,
som ikke er i overensstemmelse med lokalplanens principper. Midlertidige aktiviteter
kan opretholdes i tre år eller ti år for studieboliger. 

Hvordan er en lokalplan opbygget? 
En lokalplan består af tre dele: 
- en redegørelse,
- en række bestemmelser og
- et sæt kortbilag.

Lokalplanens redegørelse indeholder en beskrivelse af lokalplanens hovedindhold.
Desuden beskriver redegørelsen lokalplanens forhold til anden planlægning,
eksempelvis kommuneplanen, som er gældende indenfor lokalplanens område, og
som har indflydelse på udformningen af lokalplanbestemmelserne. På samme måde
beskriver redegørelsen lokalplanens forhold til anden lovgivning som eksempelvis
Naturbeskyttelsesloven.
Redegørelsen beskriver de eksisterende forhold inden for lokalplanområdet, på det
tidspunkt lokalplanen er udarbejdet og er ikke juridisk bindende. Redegørelsen er
dog et fortolkningsbidrag, hvis der er tvivl om planens bestemmelser.

Lokalplanens bestemmelser er den juridisk bindende del af lokalplanen.
Bestemmelserne omfatter bl.a. lokalplanens formål, hvilke ejendomme, der er
omfattet af lokalplanen, hvad ejendommene må anvendes til osv.

Lokalplanens kortbilag består oftest af: 
- et matrikelkort, der viser hvilke ejendomme lokalplanen omfatter,
- en administrationsplan, der viser hvordan området er planlagt.
Administrationsplanen understøtter og præciserer lokalplanens
bestemmelser. Kortbilag er bindende, når de viser forhold, som er beskrevet i
planens bestemmelser.

Kommuneplantillæg 
En lokalplan må ikke stride mod kommuneplanen. Hvis en lokalplan strider mod
kommuneplanen og Byrådet ønsker lokalplanen gennemført, skal Byrådet vedtage et
kommuneplantillæg. Hvorvidt der er udarbejdet et kommuneplantillæg til lokalplanen
fremgår af lokalplanens redegørelse.
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Lov om miljøvurdering af planer og programmer og konkrete projekter (VVM)  
Planer, der omhandler fysisk planlægning, skal vurderes i forhold til deres indvirkning
på miljøet iht. miljøvurderingsloven. Lovens formål er at fremme en bæredygtig
udvikling ved at sikre, at der foretages en vurdering af miljøkonsekvenserne og en
belysning af alternativer, mens planerne er under udarbejdelse og politisk
behandling. Loven indebærer, at offentlige myndigheder har pligt til at foretage en
vurdering af lokalplaner, som kan få væsentlig indvirkning på miljøet. Til at vurdere
om en plan kan have væsentlige indvirkninger på miljøet foretages en miljøscreening.
Hvis denne viser, at der kan være en væsentlig indvirkning, skal der udarbejdes en
miljørapport, der undersøger planens indvirkninger i dybden.
Hvorvidt der er udarbejdet en miljørapport af planen fremgår af planens redegørelse.

Læsevejledning for PDF-udgaven af lokalplanen 
Pdf-udgaven af lokalplanen fra plandata.dk er et udtræk fra Brønderslev Kommunes
digitale lokalplansystem. Du kan se den digitale lokalplan ved at søge
under www.bronderslev.dk - Erhverv - Planer - Lokalplaner. 

Ved dannelse af udtrækket går der en del af designet tabt, men indholdet er det
samme. I pdf-udgaven virker linksene til større kort ikke. Men du kan se de indsatte
kort i fuld størrelse bagerst i pdf-filen.
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Status og proces
Udarbejdelse af en lokalplan er en længere proces, hvor der løbende er dialog med
forskellige relevante interessenter. Det kan eksempelvis være bygherre, grundejere,
statslige eller kirkelige myndigheder, nabokommuner og konsulenter.
Lokalplanudkastet bliver gennem processen gennemgået af forskellige relevante
fagområder for at sikre kvaliteten af indholdet. 
På figuren neden for kan lokalplanprocessens faser ses. 
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Status 
Planlægningen for lokalplanen og kommuneplantillægget blev igangsat af Byrådet
den 30.11.2022. 
Inden lokalplanforslaget og forslag til kommuneplantillæg udarbejdes afholdes en
fordebat, hvor det er muligt at komme med kommentarer og ideer til planlægningen.
Herefter vil forslagene blive udarbejdet. Når forslagene er klar, skal de godkendes af
politikerne, hvorefter der vil være en offentlig høring.
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Fordebat
Ved Skydebanevej, nord for Nordre Omfartsvej, i Brønderslev ønsker ejer af arealet
at kunne udstykke parcelhusgrunde samt kunne opføre tæt-lave boliger. Brønderslev
Kommune ser positivt på ønsket, men det kræver en ny planlægning af området med
udarbejdelse af kommuneplantillæg og lokalplan. Derfor gennemføres en fordebat,
hvor alle i perioden 27.01.2023 til den 24.02.2023 har mulighed for at komme med
ideer, synspunkter, bemærkninger og forslag til brug for den videre proces med
udarbejdelse af kommuneplantillæg og lokalplan. 

Inden fordebatten er der udarbejdet et ideoplæg. Ideoplægget til ændret anvendelse
af arealet ved Skydebanevej i Brønderslev indeholder rækkehuse og 29 parcelhuse
fordelt på ca. 4,4 ha. Samtidig med at omdanne arealet til boligformål ønskes det at
bibeholde en del af områdets grønne karakter, hvorfor der i ideoplægget er udlagt ca.
2,7 ha skov med offentlig adgang øst for boligerne samt rekreativt område mellem
boligbebyggelsen. 
Nedenfor ses illustration af ideoplægget. 

Illustration af ideoplæg. 

Beliggenheden af arealet er ved Skydebanevej i Brønderslev, nord for Nordre
Omfartsvej og øst for eksisterende boligområde ved Asgård. Beliggenheden er
således en forlængelse af den eksisterende by. 
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Arealet er i dag ubebygget og fremstår med træer, græsmark, brakareal og en sø. 

Der er mulighed for at indsende ideer og bemærkninger til idéoplægget inden
lokalplanforslag og forslag til kommuneplantillæg udarbejdes. Planprocessen er i
opstartsfasen, hvilket betyder, at der kan ske ændringer i omfang, udformning, udtryk
mv. på bebyggelsen og dens omgivelser. Derfor er det nu, du har størst mulighed for
at påvirke planlægningen. I fordebatten diskuteres og fastlægges de overordnede
linjer for området. I perioden med fordebat kan der indsendes bemærkninger og
forslag til områdets udvikling. Alle høringssvar vil indgå i den efterfølgende politiske
behandling af sagen. Senere i processen vil der blive fremlagt et detaljeret
lokalplanforslag og forslag til kommuneplantillæg i offentlig høring, hvor der vil være
mulighed for at komme med bemærkninger til planernes konkrete udformning.
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Deltag i debatten
Der er mulighed for at indsende ideer og bemærkninger til planlægningen inden
lokalplanforslag og forslag til kommuneplanramme udarbejdes. Planprocessen er i
opstartsfasen, hvilket betyder, at der kan ske ændringer i omfang, udformning, udtryk
mv. på bebyggelsen og dens omgivelser. Derfor er det nu, du har størst mulighed for
at påvirke planlægningen.

I fordebatten diskuteres og fastlægges de overordnede linjer for området.
Fordebatten afholdes i 4 uger, i perioden fra den 27. januar 2023 til den 24. februar
2023. I den periode kan der indsendes bemærkninger og forslag til områdets
udvikling. Forslag og bemærkninger indsendes ved at benytte funktionen "Din
kommentar" her på siden. Alle høringssvar vil indgå i den efterfølgende politiske
behandling af sagen.

Senere i processen vil der blive fremlagt et detaljeret lokalplanforslag og forslag til
kommuneplantillæg i offentlig høring, hvor der vil være mulighed for at komme med
bemærkninger til projektets konkrete udformning. 
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